1

2021年 12月 7日

各 位

 会社名：株式会社 SDSホールディングス

代表者名：代表取締役社長 伊藤象二郎

(コード番号：1711 東証第二部)

 問い合わせ先：管理本部総務人事部長 田中 圭

(Tel:03-6821-0004)

HACCP事業における四国厨房器製造株式会社との顧客紹介契約締結について

当社は、2021年 12月 7日、以下の通り、四国厨房器製造株式会社との間で、HACCP関連事業の推進につ

いて顧客紹介契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１． 顧客紹介契約の理由

当社グループは、環境・衛生ソリューションの提供を通じて、社会に貢献することを、経営の目標と

しております。特に、温暖化ガスの削減、災害への備え、衛生的な社会の実現、という３つの脅威に対

するソリューション提供体制の構築を、今期の重要な課題として活動しています。

この中で、衛生ソリューションにつきまして、2020年の食品衛生法改正によって、すべての食品等事

業者に、HACCP（ハサップ。食品衛生に関する国際規格。注１）に沿った衛生管理の実施が求められるよ

うになったことから、本年 8月から本格的に HACCP認証取得支援サービス（以下、当社サービス）を開

始し、食品関連事業者向けに、HACCPに基づく衛生管理の構築を推進しております。

   一方、四国厨房器製造株式会社（以下、「四国厨房」といいます。）は、四国 4県で 60年以上に渡り、

厨房器具を製造・提供し続けており、食材をより美味しく、より安全に消費者に届けるための提案、商

品開発を重ねています。

   今回、当社グループと四国厨房は、食品安全に対する価値観を共有できることを確認し、両者の顧客

層に向け、相互の商材の取扱いについて、積極的に取り組むことになりました。食品安全衛生の実現と

いう顧客の目標に対し、当社グループの検査・コンサルティングというソフト面と、四国厨房の製品開

発力というハード面の双方を顧客に提案することにより、より具体的・効果的なソリューションサービ

スの提供が可能になり、両者の業績の向上に寄与することと期待しております。

２． 顧客紹介契約の内容

 当社グループは、HACCP 導入支援を行うことで、検査やサーベランス対応において、食品関連事業者

と継続的な取引が発生致します。これらの HACCP導入クライアントに対し、新規店舗の開設時、設備導

入時・設備交換時などのタイミングで、四国厨房の開発商材（HACCP 対応商品等）を紹介・販売して参

ります。

また、四国厨房でも、クライアントに対し、HACCP導入の案内をしていきます。特に、食品事業者が、

新規の店舗などで営業を開始する場合、HACCP に沿った衛生管理ができるよう、厨房設備の機能や配置

などに、当社がアドバイスを行うことが、より効果的な食品安全衛生の実現につながります。

2

３． 提携先の概要

(1)名称 四国厨房器製造株式会社

(2)所在地 香川県高松市勅使町 708番地

(3)代表者の役職氏名 代表取締役社長 片岡敦子

(4)事業内容 ①厨房設備、厨房機器、食品機械の開発・製造・販売

②食品加工場等の設備に関する設計・施工・設備付帯

工事

③AIHO四国総代理店

(5)資本金 2500万円

(6)設立年月日 1957年 4月 1日

(7)上場会社と当該会

社との関係

資本関係 特筆すべき資本関係はありません

人的関係 特筆すべき人的関係はありません

取引関係 特筆すべき取引関係はありません

関連当事者への該

当状況

当該会社は当社の関連当事者ではありません

※ 当該業務提携は任意開示の為、先方の要望により、「当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

「大株主の状況」につきましては、非開示としております。

４． 業績への影響

本業務提携は、当社の中長期的な業績に寄与する見込みですが、今期における影響は軽微なものと考え

ています。

（注１）HACCP 食品等事業者向けの国際規格。重要な工程を管理し、製品の安全性を確保するための衛生

管理のマネジメ ントシステム。2018 年 6 月に、HACCP に沿った衛生管理の実施を食品事業者に求める「改

正食品衛生法 案」が衆議院で可決、成立した

以 上